
 

ROMANIA  

JUDETUL DAMBOVITA  

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL 

 

                                  

 

          

H O T Ă R Â R E 

 

privind mandatarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna dl. Parvu Valentin -Primar 

pentru a întreprinde  în numele și pe seama U.A.T.  Comuna Salcioara ,judetu Dambovita 

toate demersurile necesare în vederea sprijinirii implementării proiectului județului 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița în cadrul Programului privind 

îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin 

utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul 

microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat 

 

Consiliul Local al Comunei Salcioara , județul Dâmbovița, întrunit în ședința de 

indata  in data de 4.09.2023 

Având în vedere: 

-  referatul de aprobare intocmit de primarul localitatii inregistrat la nr.7241/4.09.202023, 

-  raportul compartimentului achizitii inregistrat la nr.7242 /4.04.2023, 

-  avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 46, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată; 

- Legea nr. 49/2006 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 2.192 din 24.08.2023 al Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor privind 

aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea 

cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 

autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz 

natural comprimat; 

-  in temeiul art.7alin. 13 din L.52/2003 privind Administrtia Publica Locala ,cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

În temeiul      În temeiul art.129   alin. 9) lit.c), art.139 alin.1), art. 196 alin.1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se mandatează reprezentantul legal al U.A.T. Comuna,Judetul Dambovita , dl Parvu 

Valentin – Primar, pentru a întreprinde  în numele și pe seama U.A.T.  Comuna  Salcioara toate 



demersurile necesare în vederea  implementării proiectului județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea 

cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 

autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz 

natural comprimat, în vederea achiziționării unui microbuz școlar. 

          Art.2. Se împuternicește reprezentantul legal al U.A.T. Comuna Salcioara  să semneze toate 

documentele aferente proiectului în conformitate cu prevederile Ghidului de finantare a 

Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea cantității de emisii de gaze cu 

efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante de 

tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, precum și solicitarea 

acordării unui microbuz școlar și declarația pe propria  răspundere care sunt anexe și fac parte din  

prezenta hotărâre. 

 

 

 

     Art.3.  Toate cheltuielile/costurile de operare pe durata normată de viață a microbuzului vor fi 

suportate de către U:A.T. Salcioara  conform contractului de cedare în folosință cu titlu gratuit 

încheiat cu Consiliul Județean Dâmbovița. 

     Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Comunei Salcioara  si 

secretarul general al comunei pentru comunicare in termen legal. 

 

 

 
                                                                                               

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi „pentru”,  0   votuti „împotrivă”,  0   voturi 

„abținere”. 

Nr. consilieri prezenți: 9 ,Nr. consilieri în funcție: 13 

 

 

 

SALCIOARA 

NR. 56 

DATA. 04.09.2023 

 

                                       

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                    SECRETARUL  GENERAL COMUNA, 

    AMUZA MARIAN                           P. NEGUT NICOLETA 

      

 

 
 


